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Egyei ára IX krajczár.
KlútUetBicanpko • kiadóhivatalai! Irkat B.-Gyar ualon 

A l*p Bx^llemi róatare i a ayíltUtre vonatkoxó minden 
kuxlrménvek a urrkaotóbta ktldendúk.

Brl- la külföldi hírlapok tximira hirdetményeket el­
fogad Híy Kiroly hirdvttaóoy-knxvxutó irodkja 

llndapeaten, 3 dob-tUcxx, 14, ax. t, ajtó.

Hlrdatiuk álja:
Öt haakboa petitaor 5 kr. Bélyeg müidea beik- 

tatkanil 30 kr.
Nyllttér gartnond aura 30 kr.
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Nagyobb ka lóbboatri Idxdetiaak jaUayoaaa 
• aakóxGltetnek.

Elófixetkai piaiak. r*rlamaUók. ka hlrdeUaok 
a kiadófaoa InUxtadók.
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Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok11
1878-ik évfolyamára.
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'Előfizetési feltételek:
Eg^az évre . ... 6 fit.
Fél évre.......................3 írt

'Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy hónapra. . . . — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
bot cxlmezve, — legczélizerfibben póttá- 
otalványnyal — a nyomatandó példányok 
i pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Halottak napján.
• A temetőbe siet mindenki.

Nincsen meleg kebel, kit a te­
mető hideg hantjai no érdekelnének. 
A múlt idők nagy néphulláma, ér­
zelmeivel, erkölcseivel ott alussza 
csendesen örök álmát és minden rcac- 
tionarius lázongás nélkül várja a 
feltámadás piros hajnalát.

Nyugodjatok nagy és kis szelle­
mek háboritlanul s no bántsa álmo­
tokat az, ha én a ti időtökről, a 
múlt időről emlékezem meg rövid 
értekezésemben.

Azokat, kik a dolgok folyásával 
elégedetlenek, sokszor hallani a régi 
jé időket emlegetni. Sóhajtozva 
emlékeznek vissza reájok, mint olyan 
időkre, melyekben az emberek oly 
boldogok és elégedettek voltak. Sokan, 
kik azokat a régi jé időket csak bir- 

böl ismerik, utánsohajtoznak, anélkül, 
hogy cszükbo jutna kérdezősködni 
vagy gondolkozni felőle, hogy minők 
voltak tulajdonképen azok a régi jó 
idők, s megérdemlik c egyáltalában, 
hogy sóhajtva emlékezzünk reájuk 
és ohajtozva visszakivánjuk. S ez 
már annyira szokássá vált, hogy ko­
runk rovására dicsérgetjük azokat 
az elmúlt régi jó időket, pedig min­
den értelmes embert megtaníthatna 
a történelem arra, mik voltak azok 
a régi jó idők.

Közelről tekintve a dolgot, bi­
zony semmi okunk sincs jelen korunk 
rovására a régi jó időket vísszaohaj- 
tani, s bizonyosan azok, kik a régi 
jó időkben éltek, talán ép ugy mint 
mi elégedetlenek saját állapotukkal 
szintén a régi jó időkre emlékeztek, 
s valószínűleg így volt ez minden 
időben és minden népnél.

Ennek pedig meg van a maga oka. 
'jobbé kevésbé minden - ember 

bizonyos kegyeletet őriz szivében a 
múltak emléke iránt. S minthogy az 
utónemzedék előtt még az alig elmúlt 
•kor is bizonyos varázsos színben jelen 
meg ama kornak és a benne élt em­
berek egész állapotát szebb színben 
látjuk, mint ahogy az a valóságban 
volt.

Nagyon természetes.
Nem ismerjük a „régi jó időd­

ben élt emberek fáradozásait, bajai­
kat, társadalmi viszonyaik jó részben 
ismeretlenek előttünk, s a mit az 
általános vonásokban vázoló törté- 

neletn belőlük megörökített, az in­
kább a küzdelem ama eredményére 
vonatkozik, moly a mi örökségünket 
is képezte, a ha csúszott közbe rósz 
is, az átvett jóért könnyen megelé­
gedhetünk amazzal is.

A nem gondolkozó ember a dol­
gok fejlődésének sokkal homályosabb 
felfogásával bir, mintsem hogy min­
denben és mindenütt képes volna az 
és az okozat közötti viszonyt magá­
nak megmagyarázni, s így sok dolog 
van ami előtte örök rejtély marad, 
ez pedig józan Ítéletét nagyban aka­
dályozza.

A régi jó időkre való hivátkozás 
jő részt ennek köszöni létezését; de 
ép oly jogtalan, mint a minő vesze­
delmes.

Figyelmes hallgatói volnánk an­
nak, a ki nekünk elmagyarázná, 
hogy miben állott *h’oltaképcn a régi 
idők jósága, és mivel és mennyivel 
Rosszabb a mi korunk, melyben mi 
működni és tenni liivutvák.

Az elégedetlenek nagy része 
bizonyosan oly érdekkel fogja támo­
gatni a „régi jó idök“ jogosultságát, 
mely önösségüket és rút anyagiságu- 
kat világosan bebizonyitandja. —

Talán nemesebbek, tisztábbak 
voltak az erkölcsök ?

Tán nagyobb volt a jótékony­
ság és számosabbak az emberbaráti 
cselekedetek ?

Az emberek talán egymás irá­
nyában nagyobb szeretettel viselte­
iének? Talán nem volt irigy, s a 

bűn, az ocsmány cselekedet ritka 
eset ?

Talán több alkalma volt az 
egyénnek szellemi 'erejének tehetsé­
gének kifejtésére? talán biztosabban, 
nyugodtabban érezhető magát az 
államhatalom védő karjai alatt?

Vagy talán több tér nyílt a 
hazafias tettek gyakorlására ? sat. sat.

Semmi mindezekből.
Sót ha egy kissé közelről néz­

zük meg a dolgot, akkor annyit 
látunk, hogy ami korunk, habár 
nincsen baj, fáradtság, nyomorúság 
nélkül, igen sok előnnyel bir a régi 
jó idők felett, melyek felé némelyek 
oly igen sóhajtoznak, mint az Egyp- 
tomból kiszabadult zsidók a húsfa­
zekak után.

Pedig az erkölcsök sem voltak 
szelidebbek a régi jó időkben sem, 
sőt talán sok tekintetben durvábbak; 
a jótékonyság a régi jó időkben sem. 
mutat fel dicsőbb példákat, mint a 
jelenben; bűnök és ocsmány csele­
kedetekről épp ugy beszélnek a kró­
nikák a régi jő időkre nézve, mint 
korunkra; ami pedig a társadalmi 
és állami életet illeti^ azt tartom^ 
hálát adhatunk mindnyájan, hogy 
túl vagyunk e tekintetben a régi jó 
időkön. Hiszen elég harezba, küz­
delembe is került, hogy a drága 
szerzeményt megbecsülni ne tudnék.

Hát még az egyén maga?, Hol, 
kínálkozott a régi jó időkben bárki 
számára oly alkalom és eszköz szel­
lemi erejének, tehetségének kiköp­
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Ne boanű, klaoa aeayvedóa után,
Egynerre haljak «n meg.

Ne mint a pínx fóavény keiéből, 
Kaiként tiroxxék tőlem el a Uhk;

Ne ágy pántoljak, mint <*ty elhagyott hit, 
Min eeö ■ nél rágódik Laaaxn,

De mint a búaxke vér. mely m-g nem hódol. 
Inkább a légbe robban!

t 4 * * • •

8 ha majd ott fekrtetn holtraválva 4n.
Vizet pap rim ne hintvén,

A kóny vizénél, mellyel elborítunk 
A kik xxerettek egykor, axentebb nincsen.

Klntort, papot, borixú énekükkel,
Ne hozzatok ingyen ae hoxxim. 

Ne lökhexUk be hókuex-póknexok k<"»xt
A nyirkot fvldbe hullta:!

Exer leány, eméeztű tduremekkel
Álljon körül majd engem,

Hcám lóvéivá azt a buvüx lángot, 
A melyért egykor — élve — ágy epedtent;

S e bhvöi láng gyilkol kereeitttsébes
Tán majd lobogva ég el teetetn, 

Illatén egy lány etemének eugarátnl
Égett romokká lelkem.

LuVy tiámlor.

Boszniai úti naplómból
Siboslcza völgye, Tuzla mellett.

Regényes begyek völgyek egymást 
váltogatják, a szem nem győz eleget gyö­
nyörködni o vidék szépségében; daczára a 
beállott ősznek, tavaszi színben ragyog itt 
még minden. Másnap vezetékemmel egy 
rengeteg erdőséget kellett átvágnom, mely­
nek közepén, egy tisztáson 30 fegyveres 
bosznyák látszott egymással tanakodni. 
Szürkémet, (mert az egész építés alatt 
lovamon ültem) visszafordítva, bevártam 
pionnierjeimet, s a félszázad fedezetet. Ugy 
látszott azonban bűnbánó bosnyákkal volt 
dolgom; mert első felszólításomra rögtön 
lerakták fegyvereiket.

Volt azok közt a primitiv kobás pus­
káktól kezdve egész a legújabb Snyder és 
Pabody fegyverekig mindenféle. Egy egy 
bandzsár markolata, kirakva kövekkel, igazi 
műremek volt; borotva élcss?gü pengéje 
ákom-bákom török betűkkel volt tele írva. 
Legnehezebben vájlak meg bandnáraiktől; 
mielőtt átadták volna, magukhoz ölelték, 
megcsókolták; ugylátftzik ct legkedvesebb 
fegyverük. E rcouirált fegyverekkel meg­
rakott kocsit azonnal visszaküldtcm Brcskába 
a parancsnoksághoz. Dél tájban Fián (csárda) 
Oraviczát értük el, bol a főélelmezési láger­

bán egy vendégszerető kapitány vendége 
voltam. Valóban lucullusi lakoma volt ex, 
eddigi menázsis kosztunkhoz képest. A 
hegyi utak innét borzasztó meredekek s 
rettentő sok kanyarodás után a Majevicza 
csúcsára vezetnek fel. Esős időben nem egy 
kocsi ló találja itt végromlását. Ravasz 
bosnyák fuvarosok egy kődarabbal szétütik 
szegletes fakerekűket, csakhogy tovább ne 
kelljen menniük, ezáltal azonban 5—600 
kocsiból álló kolonneókat tartóztatnak fel o 
keskeny hegyi utakon a tovább menetelben. 
A-tábori vonat építése, Ih amunka egybe­
vágóan folyik oly gyors, hogy a gyalogló 
csapatokat elhagyja. Brcska-Tuzla közt a 
távolság 70—80 kim s c vonal nem is egész 
két nap alatt ki volt építve Tuzla felett 
Fián Sibosicán a vonalat bekapcsoltam s 
s egy Fián emeletén állomás főnöki (!) iro­
dámat rendeztem be. Itt az élelmezés biz- 
toiitására katonaság volt és van jelenleg is 
öszpontositva. Zubogva rohan ablakom előtt 
a kis Síbosica vize, bujkáló gyors útjában 
nem egy szegény bosuyák primitiv vizimal 
mát hajtva, öt magas begy köríti c regé­
nyes kis völgyet, s éjjelcnkinl a hegycsú­
csokra állított előőrsük őrtüzei pompás lát­
ványt nyújtanak. Megérkezésünk estéjén 
egy kis csete-paténk is volt. Körülbelül 200 
kóborgó insurgens, könnyű zsákmányra vél­

vén szert tehetni, az ablakom előtti hegy­
tetőn felállított előőrst megtámadta s már 
már visszavonulni is kény szeritette volna, 
ha kedves majorunk egy századdal segé­
lyükre nem siet. Heves puskatfiz után a 
fölkelők fegyvereiket elbányva szétfutottak 
Embereink a nagy sötétségben nem Üldöz­
hetvén őket, csakis 27 foglyot ejthettek. 
Megható egy jelenet folyt le e kis küzde­
lem után hivatalom helyiségében. Egy fiatal 
hadnagy, jó, barátom, küzdelem közben ne- 
héz sebet kapott szive fölött. Sörgönyileg 
vett búcsút szüleitől. Szakadozva susogta 
az „Isten hozzádu-ot; de bála Istennek, nem 
utoljára; mert orvosunk reményt táplál fel­
gyógyulásához. Egy kósza golyó engem is 
megtisztelt látogatásával; természétesen, 
mint aíéle hívatlan vendég az ablakon jött 
be s összetörve még egyetlen ép üveg táb­
lámat, feldöntve gyergyatartómat, fülem 
mellett elfűtyűlvc a falba fúródott, nem szé- 
gycnlom megváltani, én bizony hirtelen a 
padlatra lapultam. Leginkább sajnáltam 
t.blakom üvegét; mert egzodül ez volt az, 
mi istálóhoz inkább mint szobához hasonló 
nógyfalamnak lakható kinézést adott A 
tetőn minden nyakfbrgalás nélkül gyönyör­
ködhetem a csillagos égben; a padlaton 
pedig jól ügyeljek minden lépésemre; mert 
a sok lyuk között bixony'könnyen leesem.
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zósóre, ki művelésén), mint a jelenben ? 
A társadalom maga mikor mutatott 
annyi dicséretes törekvést a közmű­
velődé* előmozdítására?

Azt sajnáljuk tán, hogy hala­
dunk minden téren, hogy az eszkö­
zök gyarapodásával gyarapodtak az 
igények is, ennek folytán a munka 
a szorgalom nagyobb szükséges­
séggé, nagyobb kötelességgé vált?

Óh hagyjatok békét a régi jé 
időkkel, melyek visazaóhajtásával ti 
elégedetlenek csak tudatlanséglokat 
bizonyítjátok. A régi jó idők . sem 
voltak jobbak korunknál, sőt rosz- 
szabbak, mert előrehaladottságunk a 
polgárosodás nagy művében, az esz­
közök, melyeket képesobbeké tesznek 
bennünket az emberiség sokféle egál­
jainak előmozdítására^mint a régi 

időkben, melyek küzdésének ered­
ményét örökbe vettük, ugy mint az 
utánunk következő nemzedék lép 
birtokába a általunk kiküzdött és 
létesített sz lemi és anyagi javaknak.

— A múlt idők iránti eme né­
zetekkel hagyván el a temetőt, csendes 
imát rebegjünk a magyarok istené­
hez és kéijük, alkosson nekünk olyan 
jelent, melyre a késő utókor joggal 
mondhassa: „a régi jó idők!“

Valami a forgalomról
Irta Kaünray Lajoa.

Neműtek éppen ugy mint egyesek, 
soha som emelkedtek maradandó hatalomra, 
gazdaságra, hódítás, s erőszak által! s a 
nyers erő nem egyedüli élet feltétele a nem­
zeti vagyonosodénak. A kard hatalma ál­
tal alapított birodalmak Összeomlottak, ha 
nem volt az erőszakon, kényszeren kívül 
más kötelék, mi szorosan kapcsolta volna 
a részeket a főteatbez. — Hol a szellemi a 
anyagi emelkedésnek biztos rugói, a szór 
galom, a közgazdaság helyes szervezete, 
ipar s gazdasági fejlettség nem voltak meg, 
vagy á tétlenség árnyában szenderegtek, 
ott nem volt állandó kapocs, * előhaladás. 
Valóban a közgazdasági tényezők ezek a 
nemzeti testben, melyeknek feladata köz­
vetlen a neműt, közvetve pedig az embe­
riség anyagi jóllétének előmozdítása. Ha 
megvan gátolva a vérnek minden irány báni 
elömlése, a vénzegénytest megérzi a hiányt

Az egész épületen híre sincs az ajtónak 
vagy ablaknak, képzelhető tehát mennyire 
süllős. Legjobban irtózom az éjszakáktól'. 
Az egér roppantul sok, valóságos házi állat. 
Aztán mennyire konfiodensek, különösen a 
fiatalabbak’. A múlt éjjel is egyik olyan 
szépen kirágta tyúkszememet, mintha csak 
a legfrisebb mogyoró lett volna! A napok­
ban Tnzlára is belátogattam. Az utszéli 
gödrökben nem egy török holtteste bever 
még most is; egy párt pioneirjeim által 
elUkaritattam, mely alkalommal lőttem egy 
farkast is, éppen mikor lakomáját ülte hol­
lók, varjúk nagy seregével egy holttetem 
felett. Dolny-Tuzla a Majevicza hegység és 
a festői Szprecsa völgy tövében fekszik. 
Rendetlenül épült és piszkos, mint minden 
török város némi vonzó külsőt a távolból 
csakis karcsú minereijei kölcsönöznek neki, 
ödonszerü vára meg sem érdemli az erős­
ség nevet. Bazárai hasonlók a pesti zsibvá­
sárhoz. Bárhova tér be az ember kávéval 
és czigaretlivel rögtön megkínálják s el nem 
fogadni sértés volna. így például a flegma­
tikus borbély megborotvál egy piaszterért 
s ráadásul még ő főz le egy esésű kávé­
val és czigaretlivel. Házaikban csakis nejeik 
lakosztályait rendezik be kényelmesen, me­
lyeknek ablakai súrü rácsozattal vannak 
ellátva. Egy-egy gazdagabb török házában 
a hárem titkos folyosói egész labyrintbnst 
képeznek. Maga a családfő elüldögél faló

Felette bonyolult bár korunk jellem* 
vonása, de anyagias iránya bizton felismer* 
belő. Mindenütt mozgás, a vagyonosodén 
elérése- végett; súrlódás fent és alant, a 
társadalom minden rétegeiben. Nekünk nincs 
jogunk pálezát törni ez anyagias irány felett, 
mely bár túlságosan is — amennyiben a 
huinanismus magasabb érdekei rovására — 
a vagyonosodás felé törekszik. Mert ba ez 
munka • szorgalom eredménye, Üdvös h 
nagy fontosságú. Általa a verseny, üzleti 
szabadság érvényesül, mesés mértékben ser­
kentetik a productió, az ipar illőbb mél 
lányiéit nyer, a általában mindazon ténye 
zők a intézmények fejlődnek, tökélycabul- 
nck, melyeknek létezései lehetővé teszik a 
forgalom kifejlődését

Küzdés tapasztalható az egyesek ugy 
mint társadalmi rétegek között ■ ez tartja 
fel azok cselekvő erejét Eun küzdelemre 
az egyéneket külön s össusen a jobblétnck 
Ösztöne, haszonért lelkesülő ön szeretet sar­
kalja. Ez ösztönző a nemzeteket, kik a 
műveltség s az értelmi fejlettség alacsony 
fokán állottak, hogy körülzárolják magokat 
minden érintkezéstől, közlekedéstől, melyek­
nek eredménye a kereskedelmi összeütközői! 
verseny, mert tudták azt, hogy a természet 
rendeltetése szerint a jobblét ott hajt ki a 
virágzik, hol a szorgalom a haszonvételre 
szolgáló anyagból több javat tud teremteni; 
— s mindenkor az ügyesebbre munkásabb 
ra háramlik a hasún. S amauknak ked­
vezőbb visunyaiban égalji s társadalmi 
körülményeiben, nem pedig önmagok bel­
sejében keresték a hátramaradást így 
nyúltak természet elleni eszközökhöz, a 
kölcsönös cserevisunyt megakadályozó ter­
vekhez ahelyett, hogy az amauk által , ki­
jelelt utón haladni, szorgalmukat éleszteni, 
belipart, forgalmat előmozdítani, teljes ere­
jükből igyekeztek volna, mert ennek kifej 
lése, öszmunkálása, a nemzeU jóllét múl 
batlan feltétele. A mai kor már kezdi levet­
kezni ezen elavult véleményt, s szükséges 
elő vigyázatok kai lassanként oldozgatja fel 
ama nyűgöket, melyek a forgalom szaba­
dabb emelkedését lekötötték, s most már 
ÍŐfigyelmél minden nemzet benső forgalmá­
nak előmozdítására fordítja; mert tudják 
azt, hogy ennek felvirágzása a kedvezőbb 
kereskedelmi s külforgalmat maga után 
vonja. Ez a szorgalomnak minden ágát a 

innukáMúguak ~minden nemét* újjá szüli; 
az élelemkeresct utait feltárja, a lappangó 
természeti erők kincseit felfedezteti.

Egészen más viszonyok vannak oly 
tartományokban, hol a forgalom alacsony 
fokon áll, s hol a részek csak laza össze­
függésben vannak egymással. Olt nincsen 
meg aun ut, mód, mely lehetővé teszi, hogy 

czáján is, csak az ő kedves Zulejkája szo­
bája legyen tömve dagadozó sopbákkal és 
divánokkal, valószínűleg neki is jut e ké­
nyelemből! . . Sibosiczán a tisztikarral kü­
lön konyhát tartunk; mert mindnyájan meg­
untuk már az Etappen-koszt folytonos rizs 
levesét marhahússal. Van aztán most mó­
dunk a pulyka, rncza, csirke pecsenyében 
melyet valóságos potya áron (10—20 kr) 
veszteget a környékbeli lakosság. A béké­
sebb rész primitív, ökröktől vont faszeko- 
rén, (melyen egy gr mnyi vosszegocskét 
som talál az ember) lisztet, kenyeret álta­
lában élelmi sureket szállít.

Ideges embernek különben nem taná­
csos egy ily bosnyák kolonnával találkozni; 
mert ezek kocogok tengelyét soha sem ke­
nik semmivel, képzelhető tehát az a nagy 
nyiszorgás! A nép túlságosan buta és lusta. 
Erővel kell markukba nyomni a csákányt, 
ásót Némelyik együgyüségo annyira nagy, 
hogy 2 bankó forint napszámuk dija helyett 
szívesebben fogadnak el 2 ezüst húszast 
(vagy talán sejtelmeik vannak?!) falvaik 
10, maximum 15 házból állanak. A hadi a 
napokban hirdette ki az egész környéken, 
hogy a kinek fegyvere van, azt hordja bo 
hozzánk, ellenkező esetben as illető háza 
felgyujtatik, ő maga pedig átexpediálta- 
tik Mabomed paradicumába. Azóta kocsi­
számra hordják a sok fegyvert (többi közt 
egy magyar kardot a czimeres koronával

1630-ból is behoztak); az akasztófa előtt 
roppant nagy a respektjük! azt hiszik ez 
nton nem jutnak a paradicsomba. Az a 
híres breskai huszár tegnap kísért be hoz­
zánk hat fegyveres bosnyákot. Egy maga 
fogta el mind a hatot. Kettőt közülük rögtön 
főbe is lőttek. Egy szóval sem ellenezték 
az ítéletet, gondolva talán, Allah igy akarta!

Ablakom előtt az ezredek jönnek men­
nek. Mennyivel derültebb azonban a b.iza- 
menők arcza!? A 7 ik huszárezred Maglajnál 
megmaradt hősei szintén a napokban men­
tek erre haza. Csibukoztak a fiuk szörnyen. 
Abraktarisznyájok még ugyancsak meg volt 
rakva gyümölcscsel. Szegény fiák! hiszen 
sokszor, ha a gyümölcs nincs, koplalniok 
kellett volna; mert az élelmezés roppantul 
hiányos!

A mennyivel szebb itt a tavasz, nyár 
és ősz, annyival borzasztóbb lehet a tél. 
Több mint valószínű pedig, hogy a telet itt 
fogjuk tölteni. Lemondanánk mi a „tűrök 
és szenvedők** jussáról, le még Mabomed 
paradicsomáról is — melyért oly fanatikusan 
küzd némelyik bosnyák — csak már a 
„Marscbbefehlt*- nyomnák a markunkba 
vissza hazafelé! Allah segíts meg bennünket 1

.V. 5. -

a termények a közjóra nézve hasznosan 
be váltassanak. Ott nincs me^- a gazdasági 
élűiben amaz üdeség. mozgékonyság, mely 
a forgalomnak rugója; a munkásság, válni- 
kozási szellem lankadozik, elcsenovésudik.

Nem megvetendő hatása van a forga­
lomnak oly tartományokra, hol a vidékek 
különféle termékenységú s tulajdonságú 
talajai különféle szükség le tokét állítanak 
elő. A szabályszert forgalom állal élőidéül 
folytonos járás kelés, a szükségleteket köz­
tudatra juttatja, a mely által figyelmessé 
lett szomszédok a kisebb vagy nagyobb 
fogyatkozásokat figyelemmel kísérhetik, s 
azok b ildogittatására »ikercsen munkál­
kodhatnak

Hazánk a termésűt javaival minden 
európai tartományok között leginkább meg 
van áldva, mégis azt lehet mondani hogy 
szegény. Minek lehet ezt tulajdonítani? sok 
más egyéb körülményeken kívül még bá­
gyadt forgalmunknak is. Hol a forgalom 
gyors, olt kevesebb mennyiségű s termé­
ketlenebb föld is éppen oly jóllétben tartja 
a népséget, mint a forgalomtól távol eső 
termékeny földek. Bízvást állíthatjuk tehát, 
hogy egy nagy általános forgalom kitér- 
jeaztésc után a terméketlen, használballan 
földek jövedelmezőbbekké az egész neműt 
gazdagabbá, a közterhek elviselésére tehe­
tősebbé válik.

A gyors forgalom, a kereslet s kíná­
lat helyes aránya, a termények árának 
megfelelő csökkenését hozza magával, legyen 
az az életfentartására szükséges vagy a 
kényelemre s fényűzésre. A forgalomnak 
czélja az, hogy a nyers s készített termé­
nyek árai egymáshoz mindinkább köuled- 
jenck. Ennek jótékony hatása kiterjed a 
fogyasztóra épen ugy mint a termelőre. 
A termelvényeknek könnyebb i olcsóbb 
szerezbetőségo nagyobb keletet eszközöl. 
Az áruk olcsósága növeli a fogyasztást 
Feléled a fóldmivelés, uj erőre kapnak a 
gyárak, a kézműipar, meggyökerezik s 

elágazik mind az, melynek a közjóra mé­
lyen kiható következése van. Nagyobb ter­
melés áll be. Mert a polgárok, kik most 
szükségleteiket olcsóbban elégíthetik ki, a 
megmaradt összeget más befektetésekre 
forditbatják, melyeknek eredménye ismét 
termelés. Az olcsóbb termelés, könnyű tál­
adé*, nagy nyereséget Ígér, mert már az 
eddig heverő munkaerő, mely eddig semmi 
hasznot nem hajtott, termékenyítővé, gyü­
mölcsözővé fog válni, melyek a szétosztást 
elősegítik, a jobblétet emelik.

A gyors forgalom által leszállított 
piacai ár, előmozdítja a termények közke 
letét. Az ebből eredő árcsökkenés növelni 
fogja a nyereséget Ennek következése 
lesz az iparosok szapora lása; ez ismét a

foldmivclö érdekeire bal viasza, mely i 
termények közkalclét idézi elő. Közgazdaság, 
életünk lánczsumci annyira öi«ufüggók, 
bogy ba a forgalom csak egy irányba bal. 
halna, a többi rész megérezné azért a hatás*. 
A gyárak, melyeknek termékei a körkele 
miatt, kapósak, mindég sikeresebben s na­
gyobb haszonnal munkálkodhatnak, több 
benső terméket dolgozhatnak fel, a hős. 
termékeket nem kell többé kivinni. Ej 
által a honi termékek és készítmények a 
hazában szaporodni s olcsóbbá fognak válni, 
a külföld készítményeire kövesebb szükség 

, lévéc, a bel forgalom a külsővel versenyt 
futhat, mely aztán lassanként megszűnik 
ártalmassá lenni.

Valamely neműinek fontosságát for­
galma is határozza, mily csapás már pél­
dául az, ha valamely neműt az európai 
forgalmi piacuk számításába nem jöhet.

A szabály sűrű mindenfelé kiterjesx 
kedő forgalom, a néptelcn helyekre embe­
reket teremt. A népességnek nem csak 
mennyiségileg való szaporodására, de ma­
gasabb erkölcsi fejlesztésére is noveuta 
befolyással van.

A forgalom általános hatásának egyik 
eredménye az, bogy a földmivelő államokból 
csakhamar ipar államok fejlődnek, s gaz* 
daaági termelésük ugyanakkor nem csak 
nem hanyatlik, de subb virágokat bajt.

A forgalom által előidéutt jobblét a 
munkához, swrgalomboz, kereskedéshez több 
kedvet, ösztönt, ingert ad, a tehetségek 
kifejtéséhez több hathatós eszközt, alkalmat 
nyújt, és a felébredt subb, s nemesebb 
vágyak nem hogy boldogtalanná nem tesz­
nek senkit, sőt még nagyobb kedvet lehel­
nek a munkára, surgalomra.

A forgalom igy az egész nemuti sur­
galomra kihatva, annak belsejében láthattan 
tenyészik, kikéi, gyökeret hajt és az elhin­
tett elveszettnek látszó mag, soksurosan 
kifizeti magát. Mert a nemuti gazdagságot 
nem csupán pénz, hanem erkölcsiség s jó­
zan felvilágosodás, műveltség s sok más 
tényező alkotja, melyeket joltevő öszbang- 
zásba hozni a forgalom Is van hivatva. Ha 
ez el van érre, akkor az ország, külső s 
belső visunyainak jobbra változása el nem 
maradhat.

Minél Ugadhatlanabb az, bogy forgal­
munk nem valami nagy, annál inkább 
szükséges figyelmünket ennek felélesztésére 
fordítanunk. Mert nemcsak nemzetgazdasági 
czélok éretnek el általa, hanem befoly még 
arra is, hogy a tudományosság és a valódi 
hasznos ismeretek elterjedjenek a népek 
között, mert csak ugy általánosíthatók 
auk, ha szembetűnő hasznait mindenütt 
látjuk tapasztaljuk az egymásközti folyto­
nos érintkezés közben, felvilágositatnak az 
emberek valami találmánynak hasznossága* 
ról, czélsurfiségéröl. A széjjel ágazó forga* 
lom nem engedi meg egy népnek sem az 
elmaradottságban! he verést, a tudatlanságot 
s vadságot Átalakítja az erkölcsöket, a 
műveltségi állapotot. Oly helyeken, hol a 
forgalom ébredezik, hat, a jóllét terjedez. 
Hol a hasznos ismeretek, ügyesség, cselek­
vési szellem mindinkább elterjed, s az egész 
nemzet csúnya tehetetlenségének álmából 
felriad, nem csak jó rendhez, munkához 
szokik, hanem átlátja a fensőbb igazgatás 
czélirányosságát s benne az iránt bizalom 
támad, keblében a honszeretet, mélyebb 
gyökeret ver, a békétlenség!, nyugtalanko- 
dási szellem benne elalszik. Nagyobb a 
figyelem a közügyek, a nemzetet érdeklő 
dolgok iránt

Az egészséges forgalomtól, a műveltség 
képzelhető legmagasb foka méltán várható. 
Lehetetlen is, hogy a folytonos erőlködés 
hatály nélkül lehessen. Általa az államok 
hatalmi állása döntő súlyra fog emelkedni, 
ugy társadalmi mint politikai tekintetben.

Eun általános nemzeti művelődésnek 
mulbatLn feltétele a nemzeti gazdaság.

A forgalomnak fejlesztését tehát mi­
nél inkább súlyosabbak valamely nemzet­
nek körülményei, annál inkább kell mun­
kálni, kell hogy erejének minden ömesze- 
désével rázza a belsejében lappangó tunya­
ságot, tehetetlenséget, mert a belső jóllét 
felélesztésére nem oly nagy áldozat kíván*



NÓGRÁDI LAPOK.
Útik, a az eien czélbol telt fáradozás rövid 
idő múlva ballonnal viasza térül, izcgéuy 
ség helyébe gazdagság. lép elő. A vágyó- 
noasággal a népesség, élvezet s műveltségi 
képesség nö. az egész nemzet vérkeringése 
gyorsabb lesz, s ugyanazon gyors keringés, 
mely a forgalmi világot megkapta, az esz­
me s gondolat világban is uralkodik.

Kuliurai hatások, melyeket a forgalom 
előidézni van hivatva, nagyok s jelentéke­
nyek. A forgalom feladata a munkát olcsó 
árak mellett dolgozásra ösztönözni, s az 
ezen árukat a relatív szükség mérve szerint 
a földön eloszlani, s ez által az emberi 
élet tökéleteabitésére szolgáló eszközök egész 
készülékét oly czélszerflen alakítani, s ön* 
hatását oly magasan fokozni, amint lehet.

A nógrádinegyei községi és kör­
jegyzőkhöz.

Tisztelt kartársak!
Folyó évi jnnius hó 13-án tartott 

községi és körjegyzői közgyűlésen határo­
zatba ment, miszerint a megyei bizottmányi 
őszi közgyűlést megelőző napon a község 
és körjegyzői egylet megalakulása czéljából 
közgyűlés lesz egybehívandó, miután ezen 
közgyűlés határnapja már már küszöbén 
áll, kötelességet vélek akkor leróni; midőn 
jelen felhívásomat a t kartársak szives 
tudomására bozni szerencsém van.

Az .egylet- czéljának fejtegetéseibe 
ez alkalommal nem bocsátkozom, feltartván 
magamnak azt a leendő közgyűlésen elő­
adhatni, de el nem mulaszthatom annak 
szükségességét röviden vázolni, minthogy a 
törvényhozó testület és a magas kormány 
iránya mindinkább oda működik, miszerint 
az alkatott törvények életbeléptetése, ke­
resztülvitele, végrehajtása első sorban is a 
községekre rubáztaasék e minthogy a tör­
vényekben körülírt nagy horderejű s igen 
terhes munkálatok foganatosítása a nagyobb 
részt csekély, vagy általában semmi kép 
zettségű községi bírák és elöljárók tehetet­
lenségén, nem csak hogy hajótörést nem 
szenved, de úgy a községre, mint az államra 
káros befolyással van; s így — csakis 
hogy úgy mondjam — a körjegyzőkre —- 
mert a nagyközségi bírák nagyobbrészt kép­
zettek — háramlik, mind azon megszámlál­
hatatlan és sok-oldalú munka, de meg a 
felelősség — mely a meghozott törvények 
foganatosításával van egybekötve; ezekből 
kifolyólag a kartársak, szükséges nem csak 
az egyöntetűség s eszmecsere végett cso­
portosulni, hanem leginkább az állami élet 
ezen éltető gyökerével, — milyen a községi 
és körjegyzői állás — behatóan és tüzetesson 
foglalkozni, foglalkozásnak pedig akkor 
jut eredményre, amidőn L kartársaim ez 
ügy iránt minnél nagyobb érdekeltséggel 
viseltetnek, mert kivívni valamit csak úgy 
fogunk, ha tömörülve megvitatjuk, hogy 
jelen beosztás és szervezeten, miként lehet 
czéltzerúbben segíteni ? mert, ha magunk 
nem törekedünk oda, hogy nyomasztó hely­
zetünkön segitve legyen, annál inkább nem 
kívánhatjuk azt, hogy a magas kormány 
vagy a törvényhatóság könnyítsen helyze­
tünkön, mert: aa néma gyermeknek anyja 
sem érti szavát".

Elég vakmerőnek képzelem ugyan 
magamat akkor, amidőn azt hiszem, hogy 
ezen reánk nézve annyira üdvös szükséget 
keresztül vinni lehessen, mert, nem csak 
hogy nem érdeklődnek némely L kartársak 
egy szellemi anyagot szolgáltató ügy iránt, 
hanem még anyagi helyzetünk némi javítá­
sa vagy családunk jövője iránt sem, — s 
hogy állításomnak nyomatéka legyen, idé­
zem m idei nyugdíjintézet közgyűlésén vég­
be ment dolgokat; bol is az elaggott,vagy 
elnyomorodott tiszttársainkról lévén szó, 
altig határozott képes számmal jelentek meg, 
miért is — az egybegyűltek által rosszalás 
fejeztetvén ki ezen nagy részvétlenség mi­
att. S mit kelle hallanunk azoknak, kiír 
tiszttársaik és családjuk jövőjét szivén hord­
ják? a többek között azt, hogy: nem kell 
nekünk nyugdijj, sem egylet! Öreg jegyző­
nek minek uj szokás, uj törvény? No már 
L kartársak, ha ily nyilatkozatokra fakad­

nak némelyek, akkor ugyan nemcsak a 
fiatalabb nemzedék, hanem a jelenleg mu 
ködő fiatalabb, s még vagyont nem szerzett 
jegyző is, vajmi csekély hajlamot érezhet 
ezen pályán haladhatni, b hogy ez nem 
koholmány, arra szavamat adom a ha kell 
egyenként nevezem meg kik azok, kikét a 
sors oly jó anyagi helyzettel áldott meg, 
hogy ily nyilatkozatokra vetemedhessenek.

Nem akarom tovább nyilvánosan fej­
tegetni, némely t. kartáraunk érdektelensé­
gét, mert én tűnnék fel érdekbajhászónak; 
do mindezek tekintetbe vétele mellett, any- 
nyit mégis bátor vagyok feltenni: hogy a 
leendő közgyűlésen mindannyi t. kartár­
saimat szerencsém leend üdvözölhetni.

Gyula, 
nyOfdij ezyL jtfytó.

Irodalom.
A hazai véderő érdekében támadt 

„Honvéd- czimű heti szaklap első száma 
okL 20-án jelent meg. Nem valami válto­
zatos do a lap szűk keretéhez képest elég 
magvas tartalommal. Egy csikké azt fejtő 
geti, hogy a honvédség a hazát védeni 
nemcsak határainkon belül, hanem ellen­
séges területbe való hatolás által is köte­
les. (Ha az ellenséges területbe való hato­
lás a magyar állam érdekében történik, 
úgy az ellen senkinek sem lehet kifogása.) 
A lapot ajánljuk a közönség pártfogásába. 
Ára egész évre 6 frr, (Szerkesztői iroda és 
kiadóhivatal Budapest Nádor-utcza 19 ez.)

Táborszky és Parsch nemzeti zene­
mű kereskedésében megjelent: „Búcsú in. 
dúló." (IX. magyar induló) zongorára szorzó 
ifj. Farbach Fülöp. Ára 60 kr.

A „Magyar Lezíkon- 13 ik főzete is 
megjelent: Auenbrugger az első Ausztrália 

az utolsó czikke.
Az „Apolló* zcnemüfolyóirat legújabb 

száma következő turulommal jelent meg: 
1. Polka impromptu zongorára szerző Rol- 
dis Ignácz. 2. őszi rózsák, keringő Büky 
Györgytől. 3. Népdal gyöngyök Lukács 
Sándor „Vereshajú- czimű népszínművéből 
átírta Vágvölgyi M. Béla. 4. Karácsoni ének 
vegyes karra szerző Kapi Gyula. Az Apolló 
előfizetési ára félévre 3 írt, mely az Apolló 
kiadóhivatalához (Budapest, vár, Vcrbőczy 
utoza 179. szám.) czimezve küldendő be, 
Icgczőlizorúebbcn postautalvány utján. Az 
Apolló hazai zeneszerzemények közlésemel 
lett minden nevezetesebb külföldi zenemű­
vet is megismertet előfizetőivel s bármily 
zenegyűjtemény díszére válik és esért pár­
tolásra méltán ajánlhatjuk.

Tisztelettel felkérjük mindazon t ol­
vasóinkat, kik előfizetéseikkel hátralékban 
vannak, azt mielőbb beküldeni szíveskedje­
nek. Kiadó.

Hirek.
A b.gyarm.il műkedvelői 

okt. hő 27-én a megyeház kistermében tar­
tott ülésén megalakult. A tisztikar követ­
kezőkép választatott meg egyhangúlag: 
ELök Némethy Kálmán, jegyző Sztra- 
nyavszky Géza, rendező Fabriczy József, 
igazgató szertárnok Tapolcsányi Ferencz, 
pénztárnok Aninger László, ellenőr Hudecz 
Zsigmond, karnagy Chikány Mihály, orvos 
Heks József. A női választmány tagjai: 
Jeszenszky Danoné, Melicher Fcrenczné, 
Desscwfly Elekné, Weioz' Salamonná és 
Szorémy Gáborné; a férfi választmány tagjai: 
Pajor István, Gurum Jenő, Horváth Danó, 
Reményi Károly és Steiner Gábor. Az 
ulupszabályok revidiálása a választmányra 
bízatott, valamint a volt társulat vagyoná­
nak átvételét ugyancsak a választmány fogja 
eszközölni. Mint halljuk, már rövid idő 
alatt előadást is rendez a választmány. Színre 
kerül a „Falu rossza". — üdvözöljük a 
társulatot és bosszú fennmaradást kívánunk 
neki.

Pulazky Ágost a szécsényi kerület 
képviselője múlt vasárnap B. Gyarmaton ál 
Szécsénybe utazott, hol párthívei által fénye­
sen fogadtatott. Üdvözölte Zadubán Ádám.

A képviselőkéi működésének kezdete 
óta résziül az alakulással részint a válasz­
tások ellen beadott kérvények intézésével 
foglalkozik Az eddig igazolt képviselők szá­
ma 393, ezek közül 370 magyarországi, 
23 pedig borvátb szlavón* Az ellenzéki 
szavazatok száma 60—GO na! kevesebb a 
kormánypártiénál.

A b.-gyanuaíi dalegylel. Többok 
szives közreműködésével, Boszniában meg­
sebesült vitézeink javára szenvedéseik eny­
hítésére, s tanúsított erényeik elismeréséül# 
mint jeleztük, folyó évi november hó 9-ik 
mapján tartja hangversenyét. Műsora a kö­
vetkező: L „Dalra barátim- előadja a dal­
egylet. II. „La Dauso de Foés do Jlícl- 
xongorán előadja Ridl Anna k. a. 111. „Magyar 
népdal csokor" előadja Báró Pongrácz Simo- 
nyi Sarolta úrbölgy. Zongorán kíséri Kazin­
czy Gábor. IV. „II Trovatora- Verditől. He­
gedűn előadja Okolicsányi János úr s zon­
gorán kiséri Kazinczy Gábor. V. „Szerottelok- 
sóló férfi négyes EagcB&cr Mátyástól. Előad­
ják : Garam Jenő, Hanzély Béla, Kazinczy 
Gábor, Vattcr Gyula, dalogylcti tagok. VI. 
„Das Grab auf dér Haido- von Wilbclm 
Heyser, sóló előadja Báró Pongrácz Simonyi 
Sarolta urhölgy. Zongorán kiséri Ridl Anna 
k. a. VII. „Tanhiuser- Liszt F. átiratában. 
Zongorán előadják Áninger László úr a Ka­
zinczy Gábor ur. VIII. Fnvolajátők előadja 
Dettrich Elek úr zongorán kiséri Ilelcbranth 
Ferencz úr. IX. „Csatadal" előadja u dal­
egylet.

Rövid hírek. Fábián István vadkerti 
bíró jeles szolgálatai elismeréséül ezüst 
érdemkercszttcl jutalmaztatott meg. — A 
bosniai veszteséget hivatalos adatok 
szerint 4786-ra teszik; ezek közül 666 ele­
sett, a többi eltűnt vagy megsebesült — 
Ausztria Magyarország Adakaleh 
(új Orsóvá) szigettel területi nagyobbodást 
nyert. — Orosz lapok folyvást dühöng­
nek monarchiánk ellen, s annyira megy 
szemtelenségük, hogy Triesztet Olaszország­
nak, Erdélyi pedig Romániának ígérgetik.
— A zsibói kerületben Csernátonyt, 
Kolozsvárott pedig Jókait fogják follóptetni. 
Ellenjelöltje az elsőnek Pogonyi Dénes, a 
másiknak Gyulai Pál.— Az angol-orosz 
viszály folyton növekszik. A burgasi 
kávé házban (Oroszországban) a brit alkon- 
tűit kihivőlag bántalmazták orosz katona­
tisztek. Ez az Afgbanisztan kérdés .tüzére 
egy olajcsepp. A „Times- kimondta, hogy 
nem lehet túrni, miszerint Orbszország a 
maga javára zsákmányolja ki Európa béke- 
szeretetét. Az afgbán háború tavaszszal két­
ségkívül megindul.

Rendőri hírek. A „Losoncai Híradó- 
17-ik számában közzétett azon állítást, mi­
szerint Szinobánya vidékét régóta rettegés­
ben tartja egy 12 tagból álló rablóbanda, 
czikkiró rettegésének eloszlatása tekintetéből 
sietek megczáfolni és a valót a közönség 
tudomására bozni. A brnesárkai korcsmában
— az új bor és leendő sok törkölypálinka 
örömére — hidegkúti, lobenkai, szinobányai 
hegyi és Gömönnegye dubakói lakosok le- 
részegedvén, összeverekedtek elannyira, hogy 
idősb Mjadok János és idősb Mjzdok György 
(és így nem négyen) agyonveretott; tehát 
távol minden rablási kísérlettől, miként azt 
czikkiró állítja, mert egy 12 tagból álló 
rablóbandát nem lehet 2 nap alatt a tett 
után kézrekeriteni, minthogy pedig két csend- 
legénynycl 13 ember lön ki-ki saját házánál 
elfogva, s a losonczi kir. járásbíróságnak 
átadva, világos jele annak, hogy a részeg 
verekedők nem voltak „rablóbanda- s igy 
czikkiró ur nyugodtan alhatik. — Tűz. Kis- 
Kérben egy ház gyújtás folytán leégett.

Különfélék.
Halad a korral, a kis Guszti már 

15 éves és az V-ik gymnasialis osztályba 
jár. Nevenapjára mindég szokott valami 
ajándékot kapni a papától. Most is elérke­
zett a nap. „Nos bit miféle ajándékot kí­
vánsz?" — kérdő a papa. „Hát tudod papa 
hogy őszintén szóljak, ha már igazán név­
napi ajándékot akarsz nekem adni, csi­
náltass számomra végre egy külön kapu­
kul csőt.-

A gabonazslzsik ellen. Egy franczia 
gazda a következő -szert ajánlja: kendermag, 
iuexerna , és fogbagymalevél mozsárba tétet­
nek a együtt jól széttöretnek, mire a keverék 
egyszerűen a bambár padlójára Bzétazóratik.
— Egy másik gazda a következő szerrel 
teljesen száműzte magtárából a zsizsiket: 
Azon helyeket, huvá a gabona öntendő len, 
forróvizzel kell tisztán kisurolni, miután pe­
dig felszáradtak, erősen befőzött komlóvizael 
(komlót vízben felforralva) jól bcásztatni és 
megint felszántani.

Vízhatlan fénymáz a lábbeliekre. 
Gummi elasztikumból és terpetinolajból 
egyenlő mennyiséget veszünk és ezt egy 
edényben forró vix gőze fölött fölolvasztjuk.
— E keverékkel kenjük be aztán a bőrt, 
moly még nincsen fénymázzal bekenve. Az 
első bcmázolás után meleg helyre tesszük, 
a megszáradás után ismét bekenjük. — 
Ezután fénymázoljuk be azt és mindig szép 
lábbelink lesz, mely amellett, hogy viszbat- 
lau, még igen tartós is leend.

Anglia gabona bevitele. Tudva van 
hogy Anglia a legnagyobb gabona 
fogyasztó állam s hogy bár igen tetemes 
szokott lenni termése, mint a mellett 1830 
óta nincs kiviteli kereskedése a gabona 
neműnkből, de annál többet szállítanak be. 
így 1871-ben 50 és fél millió mázsa volt a 
bevitel. Sajnos, hogy hazánkéi, mint agri- 
colár államából, az utóbbi években majd­
nem a legcsekélyebb mennyiség szállíttatott 
oda; mert amit innen szállítanak, az a be­
vitel 0. 50 o;o át képezi. Holott az 50-es 
években 0.68 °o ot a 60as években pedig 
2.01 o.o ot tett a hazánkból eszközölt bevitel.

IserkeisHi liánét.
H. urnák Rozsnyó. Ha azt akarjuk, 

hogy a „Losonczi Híradó- gorombaságainak 
tárházát megnyissa, nem kell egyebet ten­
nünk, minthogy Ebeczky Emil úrról, a 
pikkanleriák eme genre-jéről, említést te­
gyünk őt megillető módon. A „Losonczi 
lliradő- legutóbbi számának tanügyi rovata, 
mely Ebeczky úr önön glieeriájának van 
szentelve, hasonlóan oly goromba kifejezés­
sel illeti lapunkat, melyért más módon 
keresnénk elégtételt, ha oly egyénnel áll­
nánk szemben, kitől az elégtétel valame­
lyik neme kivehető lehetne, a durva beve­
zetés után egy okmányt közöl Ebeczky úr 
folmagaszlalására, melyben a gömörmegyei 
kálosai reform, tanító egylet részéről 1878. 
szept. 12-én, tehát a mu.lt hóban rettenete­
sen kidicsértetik és mély sajnálat fejezte­
tik ki a felett, hogy Ebeczky úr ennek 
előtte 2 esztendővel elhagyta a gömöri tan­
ügyet. — Hogy mikép erőazakoltatott ki 
ezen kétséges okmány, oly bosszú idő után 
most, azt nem kutasuk; de azok előtt, kik 
tudják azt, hogy Ebeczky úr milyen prés­
siót tud gyakorolni néhány falusi tanítón? 
valóban nevetségesnek tűnhetik lel ily erő­
szakos népszerűség vadászat. Kérünk más 
bizonyitékoL pl. Gömörmegye bizottságától, 
ha már okmányok általi önigazolásokra 
szorult. Tudjuk, hogy erre is lesz gorom­
baság elég, de állunk elébe, s akkor me­
morandumát is felbasználandjuk.

--------- ''------— ""-----------J-------1----------------------- L_» 
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Horváth Danó.

Pályázat.
A b.-gyarmati községi polgári iskolánál 

szervezett és a nagyméllóságu vallás- és 
közoktatási minisztériumnak jóváhagyása 
reményében 300 forint évi fizetés és termé­
szetbeni szabad lakás élvezetével egybekö­
tött iskolaszolgái állomásra f. éri november 
9-ikéig pályázat hirdettetik. Pályázhatnak 
mindazok, kik legalább magyarul olvasni, 
Írni tudnak; ha nem is okleveles, do leg­
alább gyakorlott kertészek is, mivel 1886. 
évtől kezdve a kert kizárólagos mivelése 
kötelessége leend. — Életkorukat, állapotu­
kat és jelenlegi foglalkozásukat világosan 
előtüntető és az illető elöljáróság által is 
hitelesített okmányokkal igazolt kérvényeiket 
a fennebbi batáridőig alulírotthoz terjesx- 
szék be.

Kelt B.-Gyarmaton, a k. polgári iskola­
szék által 1878. éri október hó 26-án tar­
tott ülés jegyzőkönyvéből.

Remrny/jr Józtef, 
elnök.

b.gyarm.il
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Alólirott a nagyérdemű közönség különös figyel­
mébe ajánlja

a legjobb minőségű
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Nyomatott a kiadó tulajdonos Kák Látilőaál B-.Oyamaton 1878.

varrógép-raktárin
gyári íiruk mellett. Továbbá van szerencséje a n. é. közönség­
nek tudomására hozni, hogy üzletét a mostani idénynek mcgfelelőleg a 

divutii kelmókkel, u. m. tóli kendőkkel,
Imrehettakkai, vntinulokknl, ugyszinte vászonnemjüek: 
ritml»iii*u*i vászon, hííöii; Helyem H^filfig’ok minden 
színben; pottendorli kötő pnmut, s mindennemű rövidáru czikkek- 
kel elláttam, melyek gyári áron adatnak el. A t. közönség ügyeimébe

B.Gyarmaton, Gazdik Lajos ur vaskereskcdésc mellett.

1) az öníei’tözÓHiiek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingrerlókeiiy gryeng-e-
HÓj*-et, az ondói oly /int, különösen a rPKHFCrL',l£rI?T^ll]I>iSÍíO-IírI? (elgyengült férfiéról);

2) ii<ig?’csöfoiyíí*>oicíit(mégoiyidnhcketis), a ncmzárészet bujatórus Mélyeit és másoireiill Injaiért nmen alaijaitaB és elcsnfltasaibaD.
3) liíi|£ycHŐHz:ííkiilÓHeket,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az úgynevezett feiiérfoiyá»t és az onnan orodo mn^tiiimiHó^ot,

6) a, liújyyliólynü’ l>etcg>»óg,eit óh vixelóni nelióxHÓg’eket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órátóH-i$ d lután 3 -érától 5-ig-ée-eate 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyo-utcza 2. sz; & Kígyó- cs Váródiaz-utcxa 'sarkán (Rotteabillerfele ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal cllnfott. kvclrkrc. nxoimni válmti adatik ét ji *yó«y szerek megkQldetnok.

Haszonbérleti hirdetmény.
A megyeház szomszédságában fekvő, úgyneve­

zett Kaszinó épület alsó helyiségében a káv^ház és az 
ahoz tartozó lakhelyiség 1879. évi január 1-től három 
egymás után következő óvekre haszonbérbe adatik, 
és pedig folyó óv november IíS-ík- nz:n.l>uxl- 
jcóxből, annak nem sikerülése esetén novem­
ber 18-íin délelőtt 1O órakor tartandó 
ny;. váltós árveréo iitjíín a többet ígérő­
nek haszonbérbe adatik, mely alkalommal a kékkői 
uradalomhoz tartozó kókköi eg’ykövíí középső 
vízi miliőm szintén haszonbérbe adatik, az ár­
verés alólirt házánál (Cj-utcza 435. sz. a.) fog meg­
tartatni, bővebb tudósítással alólirott szolgáland.

B.-Gyarmat, 1878. október 19-ón.

Schvarcz Sámuel.

3-3
8-3 Schmidl Sámuel.

Haszonbérleteit!
A divéoyi seDÍinália urada- * 

lom kizárólagos tulajdonát képező 
Zsély községében gyukorlaudo 

itfilméróni .jog, 
a hozzá tartó ni épületekkel és 
bcltelokkel; továbbá a b. gyar­
mati határban fekvő .DoliukuH

folyó évi november Iáén délelőtt 
10 órakor Zsélybeu a tiuttarfói 
lakban nyilvános árverés utján a 
legtöbbet ígérőnek 3 egymásutánoi 
évre haszonbérbe fog adatni.

A korcsma jog I évi bérösz- 
szegének kikiáltási ára pO ) írt.

A „DolinkaP rét ] évi bér 
Összegének kikiáltási ára 300 frt, 
bánatpénz ennek egynegyed része, 
melyet bérlő az árverés bofejoz- 
tóvel köteles az 1 évi bérösszeg 
egynegyedére készpénzben kiegé­
szíteni. Egyéb feltételek az árve­
rés napján megtekinthetők.

4* uradalmi kormanytóiag.

n
£

A t. ez. közönséget tisztelettel értesítem, 
miszerint B.-Gyarmaton, a kővári ut mellett épült

gőzmalmot megvettem,
azt újonnan berendezvo, november 1-től

a forgalomnak átaladom,
legpontosabb szolgálatot oly formán ajánlom, 

hogy hetenként ^ nsőrnap, kedden és 
osiítörtökön öi'öltetvón, egy fogat 
főutezai 214-ik számú saját házamba a kitett 
napokon a közönség rendelkezésére álland, moly 
az őrlésre szánt gabonanemüt a malomba s azt 
megőrülve a megrendelő által kijelölt helyre 
szállítja. A közönség nagyobb kényelmére el vagyok 
lát;a minden gabonancmüvel s az ezekből készült 
liszt s d ara fél ék k el; ennélfogva a gabonancmück 
őrleményekkel azonnal fel cserélhetők.

B.Gyarmat, 1878. évi október 19 én.


